РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «24» сентября 2018 года № 526
                           г. Брянск

о проведении городского конкурса

по безопасности жизнедеятельности «Твоя безопасность»

среди обучающихся и педагогических работников

 образовательных организаций города Брянска
Согласно плану мероприятий управления образования Брянской городской администрации и в целях формирования и закрепления у обучающихся навыков безопасного поведения в быту, в условиях опасных и чрезвычайных ситуаций
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение (приложение №1) о проведении городского конкурса по безопасности жизнедеятельности «Твоя безопасность» среди учащихся и педагогических работников  образовательных учреждений г. Брянска.
2. Директору муниципального бюджетному учреждению дополнительного образования МБУДО «Центр детского творчества» г. Брянска Гапеевой Е.М.
2.1. организовать и провести конкурс с 17 октября по 30 ноября 2018 года согласно положению.
2.2. обеспечить обработку полученных персональных данных с соблюдением требований законодательства в сфере персональных данных.
3.1. Руководителям общеобразовательных учреждений города Брянска:
3.2. организовать участие в конкурсе с 17 октября по 30 ноября 2018 года в форме выставки  творческих работ на базе ЦДТ г. Брянска, руководствуясь положением (приложение № 1):
3.3.направить конкурсные работы в МБУДО «Центр детского творчества» в срок           до 16 октября 2018 года (по адресу: ул. Колодезная, д. 15).
4.
Контроль за организацией мероприятия возложить на Куратову Я.В., ведущего специалиста управления образования Брянской городской администрации.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела управления образования Брянской городской администрации Н.Е. Гинькину.

Начальник управления образования

Брянской городской администрации

Т.В. Гращенкова

Куратова Я.В., 55-50-26
	УТВЕРЖДАЮ:
Начальник управления образования

Брянской городской администрации

________________Т.В. Гращенкова
	Приложение №1 к приказу

управления образования

Брянской городской администрации

от _______ №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса по безопасности жизнедеятельности

 «Твоя безопасность» среди обучающихся и педагогических работников  образовательных учреждений г. Брянска
Общие положения

 Настоящее положение регламентирует сроки, порядок и условия проведения  городского конкурса по безопасности жизнедеятельности «Твоя безопасность» среди обучающихся и педагогических работников  образовательных учреждений города  Брянска (далее – Конкурс).

Организация и руководство

Общее руководство городским конкурсом осуществляет  управление образования Брянской городской администрации.

Непосредственную организацию и проведение конкурса осуществляют:

· МБУДО «Центр детского творчества» г. Брянска (далее - ЦДТ г. Брянска);

· ГКУ «Брянский пожарно-спасательный центр»;

· БОО «Всероссийское добровольное пожарное общество» по Брянской области.

Цели и задачи Конкурса

Цель: способствовать формированию и закреплению у обучающихся навыков безопасного поведения в быту, в условиях опасных и чрезвычайных ситуаций.

Задачи:

· систематизация знаний, умений и навыков, необходимых для безопасной жизнедеятельности;

· формирование модели правильного поведения в экстремальных ситуациях;

· воспитание бережного отношения к окружающей среде;

· выявление и поддержка талантливых детей;

· обобщение и распространение педагогического опыта по организации мероприятий по безопасности жизнедеятельности;

· совершенствование межведомственного взаимодействия по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности.

Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие:

- обучающиеся образовательных учреждений  г. Брянска в следующих возрастных группах:

· дошкольный возраст – 5-6 лет;

· младший школьный возраст – 7-11 лет;

· средний и старший школьный возраст – 12-18 лет.

- педагогические работники образовательных учреждений г. Брянска.
Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

Конкурс проводится  с 17 октября по 30 ноября 2018 года в форме выставки  творческих работ на базе ЦДТ г. Брянска.

Прием конкурсных работ осуществляется в ЦДТ г. Брянск по адресу: ул. Колодезная, д. 15 до 16 октября 2017 года.

На конкурс от одного участника принимается одна творческая работа. Количество работ от учреждения не ограничивается.

Темы конкурса

·  «Осторожно: огонь!»
· «Внимание: дорога!»
· «Электричество – друг, электричество - враг»
· «Информационная безопасность»
· «Антитеррор»
· «Вредным привычкам – нет!»
Номинации и требования к оформлению творческих работ

Творческие работы образовательных учреждений  могут быть представлены в номинациях:

1.  «Художественно-изобразительное творчество» (для обучающихся)

Работы могут быть представлены в любой технике художественно-изобразительного творчества (фломастеры, карандаши, тушь, гуашь, акварель). Размер А-4, А-3, в паспарту. В правом нижнем углу паспарту крепится этикетка (приложение № 1 к положению).

2.  «Декоративно-прикладное творчество» (для обучающихся)

Работы могут быть выполнены в любой технике декоративно-прикладного творчества, материал свободный. Объемная работа ограничивается размером: высота – 30 см, ширина – 30 см, длина – 60 см.

3.  «Литературное творчество» (для обучающихся)

Работы могут быть представлены в поэтическом и прозаическом жанрах.

Конкурсная работа выполняется в редакторе Word, шрифтом TimesNewRoman, кегль 14, одинарный междустрочный интервал.

Титульный лист располагается на отдельном листе и включает в себя полное название учреждения (вверху), название городского конкурса,  тему и номинацию конкурса, название работы, Ф.И.О. автора, Ф.И.О. руководителя и занимаемую им должность; год выпуска творческой работы.
4. «Методическая разработка» (для педагогических работников) - оригинальные разработки уроков, занятий и сценариев мероприятий.
Работа выполняется в редакторе Word, шрифтом TimesNewRoman, кегль 14, одинарный междустрочный интервал. Требования к оформлению методической продукции в приложении № 4 к положению.

К участию в конкурсе не допускаются материалы, ранее опубликованные в СМИ, и материалы из Интернета.

Работы, оформленные не в соответствии с требованиями положения, к участию в конкурсе не допускаются.

Участие в Конкурсе означает согласие с условиями данного Положения.

Критерии оценок

 «Художественно-изобразительное творчество» и «Декоративно-прикладное творчество»:
· соответствие теме, заявленной в названии работы;

· наличие сюжета, композиции;

· оригинальность оформления;

· качество и техника исполнения.

«Литературное творчество»:
· глубина раскрытия темы творческой работы;

· самостоятельность мышления автора;

· аргументация автором собственного мнения по теме творческой работы;

· композиционная цельность, грамотность и логичность изложения материала;

· качество оформления работы.

«Методическая разработка»:
· актуальность, новизна и практическая значимость;

· воспитательная, развивающая и обучающая ценность;

· грамотность, логичность изложения материала;

· креативность авторского замысла;

· соответствие теме конкурса;

· качество оформления работы.

Требования к оформлению сопроводительной документации

1. Наличие списка представленных на выставку творческих работ (приложение №1 к положению).

2. Все участники выставки должны заполнить заявление согласие субъекта на обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006г. №52-ФЗ «О персональных данных» (приложения №2 и №3 к положению).

3. Наличие этикетки в работах художественно-изобразительного и декоративно-прикладного творчества  (приложение №1 к положению)

Подведение итогов Конкурса

Победители и призеры конкурса определяются по номинациям тем в каждой возрастной категории и награждаются грамотами управления образования Брянской городской администрации.

Итоги выставки объявляются приказом управления образования Брянской городской администрации.

Все экспонаты, участвующие в Конкурсе, подлежат обязательному вывозу из ЦДТ                            г. Брянска в течение 10 дней со дня окончания конкурса. По истечении указанного срока ЦДТ                 г. Брянска не несет ответственность за сохранность экспонатов.

Приложение №1 к положению

Список работ обучающихся,

на городской конкурс «Твоя безопасность»

Наименование учреждения _____________________________________________

	П№
	Наименование работы

	Тема,  номинация
	Фамилия, имя автора
	Возраст
	Класс или объединение УДО
	Ф.И.О. педагога, контактный телефон

	1. 1.

	2. 2.

Руководитель образовательного учреждения
_____________   __________________
 (подпись)                   (Ф.И.О расшифровка подписи)
Список работ педагогических работников,

на городской конкурс «Твоя безопасность»

Наименование учреждения _____________________________________________

	П№
	Наименование работы,

номинация
	Ф.И.О. автора
	Занимаемая должность
	Контактные  телефоны

	1. 1.

	2. 2.

Руководитель образовательного учреждения
_____________   __________________
 (подпись)                   (Ф.И.О расшифровка подписи)
Этикетка

Приложение №2 к положению

Заявление-согласие родителя на обработку персональных данных ребенка
Директору МБУДО ЦДТ г. Брянска

Е.М. Гапеевой

родителя  _______________________________

(фамилия, имя, отчество ребёнка)

________________________________________

обучающегося _________________________

________________________________________

 (название образовательного учреждения)

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,_____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя)

проживающий(ая) по адресу: _____________________________________________

_______________________________________________________________________,
в соответствии с требованием статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку МБУДО «Центр детского творчества» г. Брянска персональных данных моего ребёнка (сына, дочери) _________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребёнка)

участника городского конкурса «Твоя безопасность», включающих следующие данные: фамилия, имя, возраст, контактные телефоны (домашний, мобильный).

Согласие распространяется на время проведения конкурсного мероприятия.

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления соответствующего письменного документа.

«___» __________2018 г.        Подпись___________         ____________________

(фамилия, имя, отчество родителя)

Приложение №3 к положению

Для педагогических работников

Директору МБУДО ЦДТ г. Брянска

Е.М. Гапеевой

_______________________________

 (фамилия, имя, отчество)

________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,  ___________________________________________________________________,

проживающий(ая) по адресу: _____________________________________________

_______________________________________________________________________,   в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку МБУДО «Центр детского творчества» г. Брянска своих персональных данных для участия в городском конкурсе «Твоя безопасность»,  включающих следующие данные: фамилия, имя, отчество, контактные телефоны (домашний, мобильный).

Согласие распространяется на время проведения конкурсного мероприятия.

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления соответствующего письменного документа.

«___» __________2018 г.          Подпись___________         ___________________

(фамилия, имя, отчество)

Приложение №4 к положению

Требования к оформлению творческой работы

номинации «Методическая разработка»

Титульный лист располагается на отдельном листе и включает в себя полное название учреждения (вверху), название городского конкурса, тему и номинацию конкурса, название мероприятия (занятия) и форму его проведения; фамилию, имя, отчество автора и занимаемую им должность; год выпуска методической продукции.

Структура  оформления методической разработки:

1. Титульный лист.

2. Цель, задачи.

3. Пояснительная записка.

4. Адресат (аудитория).

5. Форма проведения.

6. Продолжительность.

7. Место проведения.

8. Оформление помещения.

9. Оборудование.

10. Реквизит.

11. Действующие лица (при необходимости).

12. Рекомендации по подготовке и проведению.

13. Сценарный ход (технологическая карта урока, занятия).

14. Методический и  дидактический материал.

15. Список использованной литературы.

16. Приложения (при необходимости).

Конкурсные материалы «Методическая разработка» должны содержать:

· краткое описание;

· технологическую карту урока/занятия, содержащую этапы урока/занятия, краткий анализ видов учебной деятельности учащихся и педагога;

· задания для обучающихся, выполнение которых приведет к достижению планируемых результатов.

Приложения могут включать:

· материалы по методическому обеспечению педагогических образовательных технологий;

· графические, аудио, видеоматериалы;

· методики оценки эффективности мероприятия и др.

Городской конкурс «Твоя безопасность»

Наименование работы_________________________

Тема ________________________________________

Номинация __________________________________

Ф.И. автора, возраст___________________________

____________________________________________

Наименование учреждения, класс (объединение) _____________________________________________

Ф.И.О. педагога_______________________________

Район _______________________________________